Et si tu veux le raconter et fais cent mille efforts, c'est un labeur inutile, car ce ne deviendra jamais clair.

Jusqu'à la mer, c'est un voyage à cheval ; après cela il te faut avoir un cheval en bois.

Le cheval de bois ne sert à rien sur la terre sèche, il transporte uniquement ceux qui voyagent sur la mer.

Le cheval de bois est le silence mystique ; ce silence donne un enseignement aux gens de la mer.

Tous ces gens silencieux qui t'ennuient sont en réalité en train de crier leur amour vers l'au-delà.

Tu dis : « Je me demande pourquoi il est silencieux » ; lui se dit à lui-même : « Comme c'est étrange, où est son oreille ?

« Je suis assourdi par les cris, cependant il ne les entend pas. »

Celui qui semble avoir l'ouïe fine est en fait sourd à ce dialogue mystique.

Par exemple, quelqu'un crie à voix haute dans son rêve et se livre à des centaines de discussions et de communications,

Tandis que cet autre, assis à côté de lui, n'en est pas conscient ; c'est en réalité lui qui est endormi et sourd à tout ce vacarme et ce tumulte.

1630 Et celui dont le vaisseau de bois est détruit et enfoncé dans l'eau, il est en fait le poisson.

Il n'est ni silencieux ni parlant ; il est une merveille : il n'existe pas de nom pour décrire son état.

Il n'appartient pas à ces deux catégories et cependant ce prodige est en réalité tous les deux ; expliquer cela serait transgresser les limites du respect.

Cette comparaison est pauvre et faible, mais dans le monde sensible, il n'y en a pas de meilleure.

* La Chine représentait le domaine des peintures et des images.

La mort du frère aîné : et comment le frère puîné vint à ses funérailles — car le cadet était cloué au lit par la maladie ; et comment le roi traita le frère puîné avec une grande affection, de sorte que lui aussi fut captivé par sa bonté ; et comment il demeura avec le roi, et cent mille dons, venus des mondes invisible et visible, lui furent octroyés par la fortune et la faveur du roi

Le frère cadet était malade, de sorte que le second vint seul aux funérailles de l'aîné.

Quand le roi l'aperçut, il dit à dessein : « Qui est celui-ci ? car il est de cette mer, et lui aussi est un poisson. »

Alors le héraut dit : « Il est le fils du même père ; ce frère est plus jeune que celui qui est mort. »

Le roi l'accueillit avec affection, disant : « Tu es un souvenir de ton frère pour moi », et, par cette remarque, fit de lui aussi sa proie.

En raison de la tendresse qui lui était témoignée par le roi, ce malheureux, brûlé d'amour, trouva dans son corps une âme autre que l'âme (charnelle).